
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATOS CONSU N º 27 A 28/2024 
 
ATO Nº 27/2024/CONSU, de 12 de dezembro de 2024 - O Presidente do Conselho Universitário, 
no uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº 23114.909446/2024-03 
e o resultado da eleição realizada nos dias 9 e 10 de dezembro de 2024, resolve: 1. Designar os 
professores FERNANDA MIQUELÃO RIBEIRO, matrícula 12918-6/UFV; LUIZ GUSTAVO SANTOS COTA, 
matrícula 13298-5/UFV; HERINALDO OLIVEIRA ALVES, matrícula 13524-0/UFV; e MARINA MOREIRA 
SILVEIRA ANDRADE, matrícula 11765-X/UFV, para comporem a Comissão Análoga à Comissão 
Permanente do Pessoal Docente (CA/CPPD), conforme o art. 6º da Resolução Consu nº 6/2015, 
com mandatos de 12 de dezembro de 2024 a 11 de dezembro de 2027.  2. A presidência da 
referida comissão será escolhida entre seus pares. 
 
 
ATO Nº 28/2024, CONSU, de 18 e 19 de dezembro de 2024 - O Presidente do Conselho 
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI no 
23114.913937/2024-41 e o resultado da eleição realizada nos dias 18 e 19 de dezembro de 2024, 
resolve: designar os docentes ARTUR KANADANI CAMPOS, matrícula 11832-X, e MÍRIAM 
TERESINHA DOS SANTOS, matrícula 7988-X, como representantes efetivo e suplente, 
respectivamente, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; PEDRO HENRIQUE CAMPELO FELIX, 
matrícula 13193-8, como representante efetivo do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 
MARIANA FERREIRA RUAS, matrícula 11139-2, e CARLOS GOMIDE DA SILVA, matrícula 7934-0, 
como representantes efetivos, e ANA CECÍLIA DE ALMEIDA, matrícula 13095-8, como 
representante suplente, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; LEONARDO CARVALHO 
MESQUITA, matrícula 12074-X, e MEIRE DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula 11547-9, como 
representantes efetivo e suplente, respectivamente, do Campus Rio Paranaíba; e NEWTON 
MORENO SANCHES, matrícula 10453-1, e EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7, como 
representantes efetivo e suplente, respectivamente, do Campus Florestal, na Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, com mandatos de 24 de dezembro de 2024 a 23 de dezembro de 
2027. 
 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Presidente do Conselho Universitário. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        
 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
1 

 



Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
2 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

